№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Дзержинск 19 июля 2023 года

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Кондратьевой Л.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Дзержинска Аполлоновой А.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Ермолаевой О.А., представившей удостоверение адвоката и ордер, адвокатской конторы НО НКА №, 

при секретаре судебного заседания Бочаровой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского городского суда 

<

адрес> в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

в порядке ст.ст.91-92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, под стражей, домашним арестом и запретом определенных действий не содержался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с ч.1, ч.2 Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» на территории Российской Федерации создается пять игорных зон. Игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

адрес>. В соответствии с ч.3 ст.5 Федерального закона №244 ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах и (или) тотализаторах в соответствии со статьей 14.2 указанного Федерального закона.

Не позднее 22.12.2021 года ФИО1, достоверно зная о том, что в силу ст.5 Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны запрещена, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, разработал план по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования, тем самым совершить преступление. Не позднее 22.12.2021 года ФИО1 получил доступ к жилому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где разместил игровое оборудование в количестве 7 единиц, в виде технических устройств, с установленным программным обеспечением, позволяющим проводить, как посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», так и без информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>» игровой процесс с получением денежного выигрыша, состоящий в заключении основанных на риске соглашений о выигрыше, тем самым организовав в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «

<

данные изъяты> а так же средств связи.

Не позднее 22.12.2021 года ФИО1, привлек к реализации своих преступных намерений ФИО4, предложив ему за денежное вознаграждение выполнять функции администратора незаконного игорного заведения, а именно проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

<

данные изъяты>», а также средств связи в игровом зале, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ФИО4, находясь в помещении игорного зала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, должен был принимать от игроков ставки, зачисляя эквивалент переданных ему игроками денежных средств на игровой счет, предоставлять игрокам доступ к компьютерному оборудованию с установленным в памяти программным обеспечением, предназначенным для организации игрового процесса, также выдавать выигрыши, путем снятия эквивалента денежных средств с игрового счета программного обеспечения и передачи денежных средств игрокам, заключать тем самым с игроками основанное на риске соглашение о выигрыше. ФИО4, достоверно зная о том, что в силу ст.5 Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны запрещена, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва установленного государством порядка проведения азартных игр и желая этого, не позднее 22.12.2021 года, согласился на предложение ФИО1 по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также средств связи, в помещении игорного зала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым вступив с ФИО1 в предварительный сговор на незаконное проведение азартных игр. Так у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, в помещении игорного зала, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

После этого, в соответствии с распределением ролей между соучастниками, ФИО4 и ФИО1 действуя из корыстных побуждений, умышленно, по предварительному сговору и совместно друг с другом, незаконно проводили в оборудованном ФИО1 под игорный зал помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, азартные игры с использованием установленного там игрового оборудования. При этом ФИО4 вступив в предварительный сговор на незаконное проведение азартных игр с ФИО1, контролировал работоспособность игрового оборудования, встречал игроков в игорном зале, принимал от них денежные средства в качестве ставок на игру, вводил информацию о сумме денежных средств, полученных от игрока в качестве ставки, вел учет денежных средств, полученных от игроков. При этом ФИО1 вступив в предварительный сговор на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с ФИО4, кроме выполнения функций организатора азартных игр, лично принимал участие в оборудовании игрового зала соответствующей аппаратурой, контролировал работоспособность игрового оборудования, встречал игроков в игорном зале, принимал от них денежные средства в качестве ставок на игру, вводил информацию о сумме денежных средств, полученных от игрока в качестве ставки, вел учет денежных средств, полученных от игроков.

Вышеописанным способом ФИО4 совместно с ФИО1 проводил азартные игры в данном игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес> до 22.12.2021 года. Не позднее 22.12.2021 года ФИО4 достоверно зная о том, что в силу ст.5 Федерального закона №244-ФЗ от 29.12.2006 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны запрещена, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва установленного государством порядка проведения азартных игр и желая этого, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети 

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, находясь в помещении игорного зала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принимал от ФИО5, ФИО6 ФИО7 и ФИО8, и иных лиц ставки, зачисляя эквивалент переданных ему ФИО5, ФИО6 ФИО7 и ФИО8 и иными лицами денежных средств на игровой счет, предоставлял ФИО5, ФИО6 ФИО7 и ФИО8 и иным лицам доступ к компьютерному оборудованию с установленным в памяти программным обеспечением, предназначенным для организации игрового процесса, также должен был в случае выигрыша ФИО5, ФИО6 ФИО7 и ФИО8 и иных лиц выдать последним выигрыши, путем снятия эквивалента денежных средств с игрового счета программного обеспечения и передать выигранные денежные средства ФИО5, ФИО6 ФИО7 и ФИО8 и иным лицам, заключая тем самым с ФИО5, ФИО6 ФИО7 и ФИО8 и иными лицами основанное на риске соглашение о выигрыше, тем самым проводил в помещении игорного зала, расположенного по адресу: 

<

адрес> азартные игры с использованием игрового оборудования вне игровой зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети 

<

данные изъяты> а так же средств связи.

Обвиняемым совместно с защитником в ходе предварительного расследования было заявлено ходатайство о признании вины и рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, с правовой оценкой своих действий и обстоятельствами, изложенными в обвинительном акте, согласен, в том числе согласен с фактическими обстоятельствами, как они изложены в обвинительном акте, формой вины, мотивами совершения деяния, юридической оценкой содеянного, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый обвиняется в совершении преступления средней тяжести, обвинение ему понятно, является обоснованным, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и подтверждено в судебном заседании.

Государственный обвинитель, защитник выразили суду согласие о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Учитывая изложенное, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Преступные действия ФИО1, суд квалифицирует по ч.2 ст.171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания не усматривается.

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, общими принципами назначения наказания, предусмотренными Уголовным законом, согласно которому наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает, согласно п«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации явку с повинной, согласно ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации – признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и близких родственников в связи с имеющимися заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Принимая во внимание личность подсудимого, состояние его здоровья и близких родственников, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства совершенного преступления, характеризующий материал, в связи с чем в целях исправления осужденного суд не находит возможным применить положения, ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначает в целях исправления осужденного наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ в рамках санкции соответствующей статьи в виде лишения свободы, а также требованиям ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, взысканию с осужденного не подлежат, поскольку данное дело рассматривалось в особом порядке.

Руководствуясь ст.ст. 314-317, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде в виде 1 /одного/ года 6 /шести/ месяцев лишения свободы, которое в соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным с установлением испытательного срока 1 /один/ год.

На основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться для регистрации в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> - после вступления приговора в законную силу конфисковать, и обратить в доход государства в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ

денежные средства в сумме 17700 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> 

<

адрес> – обратить в доход государства; 

2 ключа, тетрадь с записями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Дзержинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе или отдельном письменном ходатайстве.

Председательствующий п/п Л.В. Кондратьева

Копия верна: Судья Л.В. Кондратьева

Секретарь А.П. Бочарова